Vers. 1. **P**OST HÆC EGRESSUS AB ATHENIS.) Quia Athenienses novitatis studiosi, nova Pauli doctrina statim exatutari, alii novis de more suo audiendi et dicendi intendebant, ait S. Chrys. Hæc enim est novitatis amantium indoles, ut novis auditis statim illa quasi vetera fastidiant, moxque nova alia et alia captent: nam quasi febricitantes, insatiabili novitatis siti laborant.

VENIT CORINTHUM.) Quia Corinthus, ait S. Chrysost. erat urbs plena Philosophis et Oratoribus. Erat hæc metropolis Achææ, sive Peloponnesi, quæ nunc Morea dicitur, de cuius situ, opibus, moribus, vide dicta in præfat. epist. ad Corinth. Hic Paulus serpsit epist. ad Thessalonenses, quæ omnium epistolarum S. Pauli est prima, si tempus scriptoris spectet. Paulus enim Silam et Timotheum evocatos ad se Athenas, miserat Thessalonicanum: illi ad eum redierunt Corinthum; statumque Thessalonicensis Ecclesia ei retulerunt: quo auditio primam ad eos dedit epistolam: ita Baron. Vide dicta 1. Thessal. 3. 6.

Vers. 2. **P**ONTICUM GENERE.) Oriundum ex provincia Ponti. Peroram aliqui legunt, *Pontificum generem*, quasi fuerit oriundus ex pontificibus. Alius hic est Aquila ab Aquila pariter Pontico, qui primus post Septuag. vetus testamentum ex Hebreo in Graecum convertit, vixique sub Adriano Imp. factus ex Gentili Christianus, ex Christiano Iudeus, de quo Epiph. lib. de Mensuris, et Philastr. hæresi 90. Nam noster hic illo Interpreti fuit prior, magnusque Evangelii propagator. Unde eum mire laudat Paulus epist. 2. ad Timoth. cap. 4. 19. et 1. Corinth. 16. 19. Quocirca Aquila hic cum uxore Priscilla, sive Prisca, Sanctorum catalogo ascriptus legitur in Martyrol. die 8. Iulii. Ubi vide Baron.

QUI NUPER.) *H*ypozeta, id est recenter; Syr. eo tempore.

EO QUOD PRECEPISSET CLAUDIUS DISCEDERE OMNES IUDÆOS A ROMA.) Causam dat Svetonius in Claudio cap. 25. quod Iudei Romæ assidue tumultuantur; sed in eo quod addit, *impulsore Christo*, splendide mentitur, ut solent Gentiles historici in rebus Iudaicis. Videtur ergo, quod

Iudei a Claudio in urbe paul si cur? Roma increbrente religione Christiana, Iudei se ei more solito opposuerunt, et cum Christianis assidue de Messia, id est Christo, eiusque regno altercati sint; affirmantibus Christianis Christum iam venisse, negantibus Iudeis. Claudius metuens, ne quis inde tumultus existaret, quo ipse imperio pelleretur per Christum et Christianos (erat enim timidissimus, et umbras nomenque novi regis exhorrescebat, ut superiorus ex Svetonio dixi) jussit omnes Roma excedere. Nam non solum Iudeos, sed et Christianos et Iudeis oriundos, quasi genere Iudeos, Roma excessisse, patet hic exemplo Prisciellæ et Aquilæ, ac S. Petri, qui ea de causa Roma discendens venit Ierosolymam, ibique celebravit primum Concilium Ierosolymitanum, uti dixi e. 43. Audi nuperum Poetam, Claudium suis coloribus pingentem:

*V*icors, stupidus, prudentibus stultus, stultis prudens visus; Clarior erat, si fasset obscurior.

In angulo gladium fugiens, sceptrum invenit.

Dominum sub domino gessit, liberti libertus, uxoris servus. *Omnia in imperio habuit præter imperium.*

Aliam causam expulsionis Iudeorum dat Hugo et Lyran. nimurum quod ipsi Agrippinam Claudiū uxorem pellexissent ad Iudaismum, sicut paulo ante Tiberius eodem Roma prosciperat, eo quod Fulvianus Saturnini senatoris uxorem ad Iudaismum traduxissent, ab eaque aurum et

A purpuram exlorsissent, uti narrat Josephus 18. Antiqu. cap. 1. et 5. Porro haec expulsio contigit anno Claudiū 9. Christi 31, uti ex Paulo Orosio, Beda, Adone et aliis demonstrat Baronius.

Et OPERABATUR.) Idque per sesquiannum, continue prædicans, et sibi suisque operans, ut victum compararet. Vide hic generositatem Pauli: poterat alimoniam et stipendum prædicationis Christianis exigere, eoque se sustentare, uti faciebant alii Apostoli; sed noluit, ut omnibus liqueret eum non lucra, sed animas venari, itaque plures ad Christum converteret. Vide S. Greg. hom. 12. in Ezechiel. et ea quæ dixi 1. Cor. 9. Praelare S. Chrys. laboriosam arduamque vitam Pauli commendans: *Sic enim palustra, inquit, pupilli magis utilis, quam molles leti: et militi ferreus gladius magis, quam aureus probatur. Et operabatur prædicans. Erebescamus nos, qui etiam absque prædicatione vivimus otiose.*

ERANT AUTEM SCENOFACTORIÆ ARTIS.) Puta tabernacula-
vers. 3.
lorum factores; Syrus, *opifex conopeorum*; Vatabl. et alii, *aulezorum*, que scilicet sunt ex consulis pelliibus, uti sunt aulae Turicae: haec enim omnia sunt eiusdem artis, scilicet sutrinæ pelliun. Origen. lib. 4. contra Celsum, Paulum vocat *phrygionem*, quem vulgus *recamatorem* appellat. Apposite Paulus fuit scenifex, utpote qui tota vita peregrinatus, omnes doceret hic vivere ut peregrinos, ac cives Sanctorum, et domesticos Dei: peregrini enim non habent domum, sed hospitiantur in tabernaculis, uti fecerunt filii Israel peregrinantes per desertum, et etiamnum faciunt milites in castris: ita Chrysost. Porro haec tabernacula et conopea siebant ex pelliibus. Unde Paulus ab Origene hom. 17. in Numer. vocatur *pelliun sutor, qui a terrenorum tentoriorum sutura ad æterna consuenda vocatur*. Ubi, et quo consilio hanc artem mechanicam didicerit, et exerceret Paulus dixi 2. Thessall. 3. 8.

Ita S. Franciscus, Pauli discipulus, et paupertatis professor, illam sui Ordinis fundamentum iaciens, inquit S. Bonavent. suos iubebat construere et inhabitare domos pauperes, non ut proprias, sed ut alienas quasi peregrinos: quorum leges sunt, *sub alieno colligi tecto, sitire ad patriam, pacifice pertransire*. Ita veteres monachi opera hantur manibus, indeque vivebant. Vide S. August. tract. de Opere monachorum tom. 3. Idem exemplo Pauli factissime multos sacerdotes et Praelatos Ecclesia, testatur S. Epiphanius. hæresi 80. Porro miratur Paulum Chrysost. homil. 4. de eius Laudibus: *Homo enim ignobilis, ait, abiecius et circumforaneus, qui inter exercitabat in pelliibus, magnanimo in tantum virtute progressus est, ut vix tringit annorum spatio et Romanos, et Persas, et Parthos, et Medos, et Indos, et Scythas, et Æthiopes, et Sauromatas, et Saracenos, et omne prouersus humanum genus sub iugum mittet veritatis. Responde igitur: Unde iste opifex vilis ac publicus, stans in loco artis sua, ac scaenam in manu gerens, ita ut ipse philosophatus sit, et alias docuerit philosophari.*

Dentes scilicet, urbes atque regiones; nec vim in se sermonis ostendens? Hæc rhetorica amplificatione dicit os au reum: nam non legimus, Paulum Indis, Æthiopibus et Sauromatis prædicasse. Addit causam: *Ipse enim velut ignis in fennu, aut in stipulas innivis, omnia dñmonia opera consumpsit, atque in quod voluit omnia convertit. Virtutem venerare crucifixi. Et inferius, recensens gentes et Iudeos quasi seras ubique in Paulum insurgentis: Beatus tamen Paulus, inquit, in tantos ignes insiliens,*

atque in medio talium laporum consistens, quamquam i- clus omnium exciperet, non modo tamen obrutus ipse non est, sed etiam omnes illos in partem transtulit veritatem, etc. ac sicut igne successo paulatim spina consumuntur, et cedunt, flammisque superantur; sic etiam insonante Pauli lingua, et omni igne vehementius irruente, cedebant omnia, fugiebant dæmonum cultus, mores patrii, populorum furores, tyrannorum mina, insidiae domesticorum, pseudo-pastororum operationes malignæ. Magis autem, sicut radix solis orientibus, et tenebre fugantur, et feræ latitant, et latrones, homicidæ, fures ad antra suffugiant, lucidaque efficiuntur omnia, terra, paelas, montes, urbes, regiones, sic etiam tunc predicatione fulgente, et ubique Evangelium disseminante Paulo, fugabatur error, veritasque remeabat. Concludit hortando, ut satagamus Paulo fieri similes. Neque illud, ait, impossibile putemus; nam tale illi, quale etiam nobis corpus fuit, talis anima, tales cibi; sed voluntas in eo mirabilis, et præclaræ devotione: et illud est prorsus, unde ille talis effectus est.

Vers. 4. INTERPONENS NOMEN DOMINI IESU CHRISTI.) Hoc verba desunt in Graeco et Syro. Sensus est, q. d. Paulus in synagogâ disserendo more Indorum de Scriptura, passim inserebat mentionem de Christo: scopus enim eius erat predicare Iesum Christum. Vide dicta cap. 17. 3.

Vers. 5. CUM AUTEM VENISSENT DE MACEDONIA (Berea et Thessalonica. Vide dicta v. 1.) SILAS ET TIMOTHEUS, INSTABAT VERBO (prædicatio) PAULUS.) q. d. Instanter et cœbro predicabat nunc per se, nunc per Silam, nunc per Timotheum. Graecæ est ἀναγέτε τῷ παντάχῳ, id est, coarctabat spiritu, praeterea molestia quasi illi facessabant Iudei, ait Chrysost. Unde Syrus vertit, constricetus erat in sermone Paulus, quia insurgebant in eum Iudei, q. d. Iudei suis persecutoribus ligabant quasi eor et lioguant Pauli, ut vix posset proloqui et prædicare: præsestitabat enim se lusurum operam. Melius alii, coarctabatur spiritu, id est zelo, inquietu, adeo ardentè, ut fere eum non caperet: ut sit idem quod de eodem Athenis dixit c. 17. 16. Incitabatur spiritus eius, videns idolatriæ deditam civitatem. Unde alii virtutem, comprimebatur spiritu, quasi Spiritus sanctus premeret, et urgeset cor et os Pauli ad prædicandum. Hæc omnis complexus Noster apte vertit, instabat verbo.

TESTIFICARES (e testimonio S. Scripturæ effeaciter ostendens) Iudeis, esse Christum Iesum.) Quid sciens Jesus Nazarenus crucifixus, esset verus eorum Messias, id est Christus.

Vers. 6. BLASPHEMANTIBUS.) Conviciantibus tum Christum, tum Paulum. Notanda est hic aurea gnoma S. Chrysost. Convicium, ait, sive contumeliam est quasi furax ancilla, quæ vas innundum et domo heri furatur (v. g. inutulam) eamque in publico proponit: qua re magis se confundit, quam herum: idem facil convicior; innundum enim verbis magis se coquintat, quam suum hostem. Idem enim fit, quando cum malis pugnamus, ac si quis sterquilinio obvolutum percussat, qui dimissis in stercus manibus, dum illum ferire studet, sese coquintat.

EXCUTIONIS PAULUS VESTIMENTA SUA.) Iisdem de causis, quibus exsussit pulverem pedum cap. 13. 51. Eadem enim utriusque excusionis est ratio. Vide ibi dicta.

SANGUIS VESTER SUPER CAPUT VESTRUM.) q. d. Exi- tium et mors semiperna capiti vestro, ob hostilitatem in Christum et fidem, immenins, vobis imputetur: culpa ve- stra peribitis, non mea, nec alterius cuiuspiam. Ego enim a vobis hoc exitium amoliri conatus sum: at vos mihi contradicatis, et Christum blasphematis. Vos ergo vestri estis pereceptores et homicidiæ.

MUNDUS EGO.) A vestro sanguine et exitio, quia quod mei muneris erat, prædicare sciens vobis salutem per Christum, hoc feci: at vos Christum, et consequenter salutem vestram, impugnatis: mundus enim non essem, si vobis non prædicasse. Hinc infert Chrysost. Ergo et nos rei sumus sanguinis eorum qui nobis concordisti sunt, si illos negligamus.

VOL. X.

A Ex hoc.) Απὸ τοῦ νῦν, id est, ex nunc, ex hoc tempore el momento ad Gentes vadam prædicatum. Idem dixit et fecit cap. 13. 46.

TITI (cognomento) IUSTI.) Forte a iustitia qua præcel- lebat, inquit Beda. Vox Titi iam non est in Graeco, sed in Syro. Unde verisimile est olim fuisse in Graeco: inde enim translatæ est versio Syra. Alius est hic Titus a Tito Pauli discipulo, quem Cretæ constitut Episcopum, ad eumque scriptis ep. inscriptam ad Titum: ita Beda, Hugo et alii.

COLENTIS DECM.) Puta Gentilis, sed Deum verum colentis, nou idola, ut ceteri Gentiles, idque vel ex institutio- ne parentum, vel ex familiaritate cum Iudeis: unde et eorum synagogæ vicioa erat domus Titi: ita Glossa et Hugo.

CRISPUS AUTEM ARCHISYNAGOGUS, princeps et præf- etus synagogæ Iudeorum Corinthi, CREDIDIT DOMINO.) Eumque solum cum Caio et Stephana, Corinthi se sua manu baptizantes scribit Paulus 1. Cor. 1. 14. Adscriptus est Crispus Sanctis die 4. Octobris. Miratur S. Chrysost. ^{Efficacia} hom. 7. de Laudibus S. Pauli, eius virtutem et efficaciam. Pauli.

B qua Proconsules, iudices, principes Iudeorum sibi infen- sissimorum, ad se et Christum repente convertit. Sicut enim ignis, inquit, in diversas materias incidens, augetur magis, et ex subiecta sibi substantia incrementa sortitur: sic etiam lingua Pauli quibuscumque fuisse admota, at seipsam continuo transferebat. Impugnatores quoque eius celeriter ipsius verbo capti, pabulum quoddam spirituali huic efficiebantur igni, perque ipsos magis Evangelii fa- na crescebat.

DIXIT AUTEM DOMINUS NOCTE PER VISIONEM (in so- mono) PAULO: NOLI TIMERE.) Poterat enim iure timere Paulus, ne propter Crispum archisynagogum a se conver- sum, tota synagoga Iudeorum contra se insurgeret. Præ- clare S. August. serm. 6. de verbis Evangel. secundum Matth. Quid times hominem, inquit, homo, in sinu Dei positus? Tu de illius sinu nosci cadere; quidquid ibi pas- sus fueris, ad salutem valebit, non ad perniciem. Lan- tius membrorum Martires pertulerunt, et liment Christianæ iniurias temporum Christianorum?

LOQUERE (prædicta Evangelium) NE TACEAS.) Hæc ne- gatio priorem affirmationem more Hebreo confirmat, et auget, q. d. Loquere palam, libere et intrepide, aperto ore, sonora voce, costanti corde. Qui enim timeus lo- quitur, non duidet os, hascit, müssitat, ac verba non tam promit, quam premit; fraogit magis quam pangit, ait noster Lorinus.

PROPTER QUOD, διέται, id est, propterea quod, quia, EGO ^{Vers. 10.} SUM TECUM.) Ut te defendam, propugnem, animos et verba suggeram, ac te hostibus omnibus, omnique mundi et inferni potentia superiore efficiam. Sic angelus ait Ge- deoni, mittens eum contra castra numerosissima Madian: Dominus tecum, virorum fortissime, etc. Vade in hac for- titudine tua, et liberabis Israel de manu Madian: scilo quod miseris te, Iudie. 6. 12. et 14.

ET NEMO APPONET TIBI.) Graecæ ἐπιστέλλει, quid active verbi potest, nemo imponeat, vel iniicit tibi, manus sciencit; nemo adorietur, vel invadet te.

D UT NOCEAT TE.) Tibi; olim enim noceo regebat accusativum. Graecæ, τον κακωταν τε, id est, ut affligat te. QUONIAM POPULUS EST MINI MULTUS.) q. d. Multi Corinthiæ tua prædicatione convertentur, sicutque meus populus, meaque Ecclesia.

SEQUITUR.) Resedit, commoratus est.

GALLIONE AUTEM PROCONSULE.) L. Iunius Gallio, Pro- ^{Vers. 12.} consul Achæa, fuit frater germanus L. Annæ Senecæ ^{frater} propraetoris Neronis, ut testator ipse Seneca in præfat. ^{Seneca.} lib. A. Quæst. natur. qui et eidem inscripsit librum de Re- mediis fortitorum, et alternum de Vita beata: ita Baron. Hic enim Gallio fuit corvus Paulo, non alias senior, ut vult Delrio præfat. in Senecæ cap. 3. Nec enim senior, putio iunioris huius Gallionis pater, legitur fuisse Procon- sul Achæa, sed iunior, sive filius. Hi enim tres fuerunt fratres, videlicet M. Annæus Novatus, L. Annæus Seneca Neronus præceptor, et L. Annæus Mela qui pater fuit Lu-

cari poetæ. Novatus autem mox nomen mutavit, et in Iu-
nii Gallionis familiam transiit, ab eo adoptatus. Vide Li-
psium proœmio in Senecam cap. 2. de vita Seneca. Quo-
cirkè ab ultrae familia in Eusebii Chronico, hic Gallio
cognominatur, *Iunius Annæus Seneca Gallio, frater Se-
neca, egregius declamator.* Favet, quod Seneca ep. 104.
asserat, Gallionem fratrem suum seniorem et primogeni-
tum, quem idecirco (et quia Proconsul erat Achaea.) Do-
minum suum vocal, ait Lipsius, in Achaea fuisse: sed in-
de ob febris discessisse, quod diceret non corporis, sed
loci esse morbum. Per Senecam autem videtur Gallio fa-
ctus Proconsul. Cum enim Seneca a Messalina Augusta
Claudii uxore (ut tradit Dio lib. 60.) iniuste damnatus
exilio, post illius necem ab Agrippina, altera Claudi uxore,
et Neronis matre, restitutus, ac Neroni, quem Clau-
dius in filium adoptarat, præceptor datus esset, in eius
gratiā Achaea provincia Gallionem eius germano est tri-
buta. Hinc per Gallionem, cui causam suam probavit Paulus,
videtur conciliata amicitia inter Paulum et Senecam:
unde utriusque ad alterum circumferunt litteræ; sed
viris doctis merito de suppositione suspecte, nec sat di-
gnæ gravitate et Pauli et Senecæ; scripsisse tamen Paulum
ad Senecam, et vicissim ab eo accepisse litteras, te-
statur S. August. epistol. 54. S. Hieron. lib. de Script.
Eccles. et alii. Errant vero, qui Senecam censent fuisse
Christianum: vixit enim Stoicus, et mortuus est Stoicus,
ac proinde scripta eius nil Christiani, sed Stoica dogma-
ta continent, uti patet ex dictis cap. 17. 18. Denique moriens
sanguinem suum lovi libavat. Nimirus inflatus opinione
sapientiae, quasi primus illius avi Philosophus, et
Neronis magister, designatus est fieri discipulus Pauli et
Christi crucifixi, aliquo Paulum Romæ videre et alloqui
potuit: nam bieño ante Paulum occisus est a Neronе.
Hoc est quod ait Paulus 1. Corinth. 1. 26. *Non nulli sa-
pientes, etc. sed que stulta sunt mundi elegit Deus.* Hic
Gallio cum fratre Seneca a Neronе damnatus, propria se
manu interfici, mortem eius Neronе in suam presentiam
differente, ait Eusebius in Chron. anno Christi 66.

Porro Paulus iam egerat Corinthi sesquiaūnum, ait S. Chrysostomus. (licet aliqui ante exactum sesquianum, tumulum hunc contigisse putent) eo exacto cum novus Procon-
sul in Achaea veniret Gallio, ad eius tribunal Paulum Iudei traxerunt, forte quod putarent Gallionem suum esse amicum et fautorem, æque ac Messalina Augusta nuper Iudeis amica et familiaris Iudaizara.

Vers. 15. **QUIA CONTRA LEGEM.**) Tum Iudeorum, quæ colit unum solum Deum incorporeum; tum Romanorum, quæ vetat sine Senatori consule novos inducere Deos.

PERSUADET (Paulus) **HOMINIBUS COLERE DEUM.**) Puta Christum hominem a nostris pontificibus crucifixum, Gallio autem iudei legem Romanorum neglexit, sciens, vel interpretans illam solum Romæ locum habere, non in provin-
ciis exteris: legem autem Iudeorum, de qua proprio contendere Iudeos cum Paulo Iudeo suspicabatur, contempst, aut certe ad se non pertinere censuit. Unde dicit, *Iudei ego horum nolo esse.*

Si **QUIDEM ESSET INIQUUM**, etc.) q. d. Si Paulo obi-
ceretur crimen iniqualitas, v. g. quod esset fur, homicida,
seditionis turbator, reipubl. audiens vos et iudicarem: nunc autem, cum eum violate legis et religionis ve-
stre accusetis, nolo huic liti me immiscere: tum quia ego legem vestram non intelligo, tum quia ego sum iudei politicus, cuius est iudicare causas civiles, non Ecclesiasticas. Sic Augustus causas religionis aperto foro cognoscere noluit, ait Svetonius in eius vita cap. 39. Ex adverso reges Ægypti, ut de iis iudicare possent, creabantur pontifices, ait Dio lib. 53. Idem aliarum gentium reges factasse tradit Aristot. 3. Polit. cap. 10.

Vers. 15. **SI VERO QUÆSTIONES SUNT DE VERBO, ET NOMINIBUS, ET LEGI VESTRA.**) Id est, *de verbo et nominibus legis vestra*, uti legunt nonnulli codices. Est, hendiadys. Paulus enim contendebat, Christum in re esse eundem Deum, quem colebant Iudei: Iudei vero eum diversum et alium

vocabant. Rursum Paulus asserbat, Iesum vocandum esse Messiam et Christum: negabant Iudei. Unde Gallio censebat esse quæstionem de voce et nomine. Insuper contendebat Paulus cum Iudeis de legis et S. Script. sensu, an videlicet is esset de Christo, quem prædicabat Paulus; an aliis, ut volebant Iudei, quare Gallio recte censuit hoc iudicium esse legis Iudaicæ, ab proinde ad se non pertinere. Hoc liberum Gallionis iudicium consentit cum his, quæ de indole, integritate, et adulatio[n]is odio Gallionis fratri sui scribit Seneca initio lib. 4. Quæstionum natur.

ET MINAVIT.) Id est, abduxit, vel potius abduci iussit. vers. 16. Aliud est minare, aliud minari. Nam *Pastor ovem baculo minat, lupus ore minatur.* Græce ἀπίλατε, id est, depulit, abegit; Syrus, amandavit.

PERCUTIEBANT SOSTHENEM PRINCIPEM SYNAGOGÆ.) vers. 17. Qui videlicet Crispus conuerso ad Christum v. 8. in principatu et primatu synagogæ successerat. Minus enim probabile est quod opibat Chrys. scilicet Sosthenem eumdem esse cum Caio; fuisse enim binominium. Nam Martyrologia distinguunt faciuntque duos.

Porro Beda, Hugo, Caiet, et Carth. censem Sosthenem sosthe-
nus adhuc fuisse Iudeum: itaque percussum a Græcis, ut ad-
dūt Græca, puta a ministris Proconsulis, ut iuxta eius ab-
sentiam, eum cum suis Iudeis a tribuiali pugnis ab-
igerent: aut potius percussum instigantibus Iudeis per
Græcos, id est Gentiles, eo quod frigidus causam eorum
egisset, Palu quoque favere videretur, eumque a Iudeorum
volentium eum occidere, manibus eripuisse. Incredibile enim est quod ait Hugo, Sosthenem verberatum a Chris-
tianis, eo quod Paulo et Evangelio resistaret. Verius est Iudeos, cum spe sua Paulum necandi apud Proconsulem
excidissent, furorem suum evomuisse in Sosthenem, praesertim cum a proconsule audissent, *Vos videbitis;* putarunt enim hac voe sibi permissem esse sue legi vindictam. Sosthenes enim Pauli prædicatione conuersus, animo erat Christianus, adeoque Paulo favit, eumque defedit: quare eum quasi causæ et legis suæ proditorem, Iudei vel per se, vel per Græcos, id est Gentiles, verberant. Unde S. Paulum quoque hoc tumultu Iudaico verberatum fuisse, scribit S. Chrysostomus. hic, et præfatione in 1. epist. ad Corinth. Id ita esset liquet ex eo, quod Sosthenem bunc laudat, sociumque suum facit S. Paulus initio epist. 1. ad Corinth. Ad hæc Menologium Græcorum die 7. Decembris facit eum Colophonis Episcopum. Denique Martyrol. Rom. die 28. Novembr. clare hæc de eo habet: *Apud Corinthon natale S. Sosthenis discipuli B. Pauli, cuius mentionem facit idem Paulus Corinthis scribens. Hic ex principe synagogæ conuersus ad Christum, ante Gallionem pro-
consule acriter verberatus, preclaro initio fidei sua pri-
mordia consecravit.* Vere ergo fuit Sosthenes, id est, sal-
vator robustus, scilicet Pauli: των enim est salvo, τένες est robur: robustus enim eius (et cuiusvis patientis) pa-
tentiam et mansuetudinem, qua plagas aciores animis Iudeorum inflixit, quam ipse ab eis in corpore recipiebat,
egregie laudat hic S. Chrysostomus.

ET Nihil eorum GALLONI CURA ERAT.) Vel quod con-
temnerat Iudeos, eorumque rixas; vel quod metueret,
ne, si eas dirimireret, in ipsummet iras suas verterent: a-
liqui non satis dignitati sua, nec Sosthenis innocentia,
ne reip. quieti hac dissimulatione consuluit, uti ex offi-
cio debebat: erat enim Proconsul et præses provincie.

PAULUS VERO CUM ADHUC SUSTINUIT (Tigur. com-
moratus esset) **DIES MULTOS.**) Post turbas illas Iudeorum
intrepide et constanter evangeliabantur. Aliqui hos dies in-
cludunt sesquianum, de quo v. 11. per prolepsin: ita ut universum sesquianum tantum Corinthi egerit Paulus: S. Chrysostomus vero eos separat et post sesquianum exactos hos dies censem: utrumlibet est probable. Porro Paulum multa magna patrasse, et miracula edidisse, que sublicit Lucas, docet item scribens postea ad Cor. epist. 2. cap. 12. *Signa, inquit, apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, in signis et prodigiis, et virtutibus.* Quid enim quod minus habuistis præ ceteris Ecclesiis? De-

nique Coriathi sicut anno priore (sed et enim ibi sesquianum) scripsit priorem epistolam ad Thessalonenses, ita anno posteriore scripsit posteriorem ad eosdem: ita Baron.

Qui sibi totonderat.) *To qui*, ad Aquilam referit Isidorus lib. 2. Offic. cap. de tonsura, et Baroa. ino quidam codices legunt, *totonderat*, scilicet Aquila et Priscilla. Verum *to qui* referre Paulum, censem S. August. ep. 19. et S. Hieron. epist. 11. quae extat tomo 2. ep. S. August. Beda et alii passim. Unde Romani codices Priscillam et Aquilam pertinenter intercipiunt, ita ut ad eos hac tonsio pertinere nequeat.

HABEBAT ENIM VOTUM.) Quæres, quænam hæc tonsio, et quale votum? Primo, aliqui censem fuisse votum Pauli peculiare, distinctum a voto Nazaræorum (illud enim fieri et expleri debuerat Ierosolymæ) a Paulo editum Dei cultus et mortificationis studi. Secundo, ali censem fuisse votum nazaræatus, sed editum a Paulo ante conversionem in iudaismo: ut enim everteret Christum et Christianismum, vorisse eum se fore Nazaræum, id est, a vino abstinentem et alienum comam, donec Christianam religionem extinxisset. Sicut nostro ævo nonnulli nobiles ex iis qui suscitarunt primos rebellionis tumultus in Belgio, iurarent se non posituros cæsarium, donec ulti essent necem aliquip principum Belgaram, rege Hispaniæ capite plerorum, eo quod hæreticus favisset. Verum hoc votum, æque ac iuramentum, est impium, et consequenter eius executio in Paulo fuisset impia: illa enim professus fuisse, se votum illud Iudaicum probare, esequere Iudæum et Iudaismi vindicem, ac per votum hoc Deo supplicare, ut Christianismum revertetur.

Dico ergo, votum hoc Pauli fuisse votum nazaræatus,

remun. quod scilicet abstineret vino, et aleret comam, non tota vita, sed ad certum tempus a se præfinitum, de quo dixi

Num. 6. Probatur Primo, quia hæc erat communie et ordinarium votum apud Iudeos, adeoque antonomastice vocabatur. Votum: perinde ac apud Christianos est votum religiosum, cuius nazaræatus erat typus et præludium:

quare cum nominabant votum, intelligebant nazaræatum. Secundo, quia votum Nazaræorum proprium consistebat in

comæ capitis, ut eam alerent, et finito voto tondenderent. Tertio, quia ideo navigavit Paulus in Syriam, ut scilicet Ierosolymis illud impleret. Dat enim causam Lucas, eum Paulus navigavit in Syriam, quia scilicet totonderat caput, id est, obstrinxerat se votum nazaræatus, quod expleri debebat in templo Ierosolymitanæ. Quarto, quia præcisæ tonsionem capitis vorare leviculum est, et indignum religione voti, pæcertim Paulini: ergo hæc tonsio erat annexa nazaræatu. Quinto, quia votum hoc nazaræatus, vel simile, explavit Paulus in templo c. 21. 24. Ex quo loco magna lux huic versiculo affulget. Ibi enim S. Iacobus dicit S. Paulus: *Audierunt de te (Iudeo-Christianis) quia discessionem doceas a Mose corum, dicens non debet eos circumcidere filios suis, neque secundum consuetudinem ingredi*, etc. Hoc ergo fac quod tibi dicimus. *Sunt nobis viri quatuor, votum (Nazaræatus) habentes super se. His assumptis sanctifica te cum illis, et impende in illis ut radant capita: et scient omnes, quia qua de te audierunt falsa sunt; sed ambulas et ipse custodiens legem.* Idipsum iam ante videbat et præviderat Paulus. Itaque ut Iudeos et Iudeo-Christianos sibi, quasi vetanti legalia servari, offendos reconciliaret, ac ne eos, quos a iudaismo ad Christianismum convertebat, scandalizaret, utpote qui Iudaismo assuti, tam citio eum deponebat non poterant, multo minus eius abolitionem audire, fecit votum Iudaicum, ac ut Nazaræus comatus incessit, et abstempius vixit. Nazaræi enim summe erant legis Mosaicæ observantes, in eaque erant id quod apud nos sunt Monachi et Religiosi. Unde vocabatur *corban*, id est, Dei donum; eo quod seipso Deo dicascent et donassent, teste Iosephi lib. 4. Antiq. cap. 4. Nazaræatus autem consistebat in abstinentia a vino, et solenda coma: in hac enim erat sanctitas rudit illius sacruli. Quod si illa contaminaretur per funus aliquod, aut contactum mortici, debebat Nazaræus tondere comam

A quasi pollutam, et de novo nazaræatus sui tempus inchoare, quod quia sepe contingebat, hinc ille, illiusque votum subinde per plures annos protrahebatur. Expedit autem voto, debet adire templum, tondere comam, Deoque sacrificia legi Num. 5. statuta offerre. Videtur ergo quod Paulus habens votum nazaræatus, ideoque ales comam, funere aliquo fuerit pollutus, ideoque iuxta legem totundit comam, ut rursus nazaræatum inchoaret, et comam aleret, usque ad voti sui expletionem, tunc eam positurus Ierosolymis in templo, quod fecit v. 22. ut ibi dicam, aut certo cap. 21. 24. ita Baron. Caietan. Sanchez et alii.

Dices, Nazaræus si pollueretur super mortuo, tondere debebat, et simul offerre victimas expiatorias, ut prescribitur Num. 6. 9. Paulus autem nullas victimas hic obtulit, nec offerre potuit, utpote quæ solum in templo Ierosolymis offerri poterant et debebant. Resp. Victimæ hasce offerre debebant illi, qui erant Ierosolymæ, eique vicini: remoti enim ab ea, ut erat Paulus, id sacra non poterant; nemo enim tenetur ad impossibile, unde hi solum tonderebant caput. Porro id fecit Paulus Corinthi, quia ibi erat Iudeorum multitudo; ut eis ostenderet se legem non aspernari, sed venerari et colere. Hinc patet Paulum vi-
nius et sinceras, id est, omni eo quod inebriare potest, abstinuisse; hoc enim faciebant Nazaræi. Ecce sobrietatem Pauli in tantis laboribus, ecce charitatem, qua omnibus omnibus fit. Inde Iudeus, Gentilibus Gentilis, ut omnes lucerentur.

In CENCHRIS.) Cenchræ, vel Cencreæ est navale, ait Strabo lib. 8. et portus Coriuthi ad Orientem, cui vicinus est alter, dictus Lechæ. Ab his duobus portibus Graeci Corinthum vocant bimarem, et amphithalassum, ut dixi in prefat. epist. ad Corinth.

DEVENTIQVE EPHESI.) Ephesus erat metropolis Asia vers. 19.

Minoris, in qua erat nobile Diana templum, de quo cap.

19. ac oratorum et philosophorum multitudo: quare Apollonius Tyanaeus celebris philosophus, vel potius magus, Ephesi resedit. Eius Episcopum Paulus postea constituit Timotheum, cui successit Onesimus. Ephesi quoque frequentius morabatur S. Ioannes Apostolus cum B. Virgine, eius curæ a Christo concrederat, dum totius Asiae fundaret et gubernaret Ecclesiæ, uti asserunt Patres Concil. Ephesi. c. 27. ad Cler. Constant. unde et Ephesi mortuus est.

ILLOS (Aquila et Priscillam) IBI RELIQUIT.) Ut Ephesio fide Christi imbuerent.

DICENS.) Graeca addunt: *Oportet omnino festum quod instat, me agere Ierosolymis.* Ita quoque legunt S. Chrys. Oecon. Caietan. Vatabl. et alii passim.

REVERBAR AD VOS DEO VOLENTE.) Hoc exemplo Pauli vers. 22. et S. Iacobi c. 4. 13. usurpat piii Christiani, ut cum aliquid se facturos dicunt, addant, *Deo volente, vel, si Deus voluerit.* Credunt enim, sperantque se suaque omnia regi a Deo, quo præcente omnia succedunt prospere, iuxta illud Nazianz. in distichis:

Deo annuente nihil potest livor.

Deo abiuite nihil potest labor.

ET DESCENDENS CESAREAM.) Cappadociæ, inquit Rabban. Beda, Lyran. Gagius et alii, quia needum in Syriam pervenerat Paulus. Caietan. vero Baron. Arias et alii intelligent Cesaream Palæstina. Censem enim eo venisse Paulum: indequ perrexisse Ierosolymam, ibique salutasse Ecclesiæ, puta Ierosolymitanam, quasi matrem, utpote e qua easter prognææ erant. Id exigunt verba Graeca paulo ante citata, itemque profectio Pauli in Syriam, et votum nazaræatus, de quo v. 18. hoc enim explendum erat Ierosolymæ in templo. Quod si verum est, hæc est tercia (hæc aliqui quartam velint) Pauli post conversionem profectio in Ierusalem. Multa enim brevitatibus studio subiecta, vel prætervolat Lucas. Nam prima fuit post triennium a conversione sua, Act. 9. 26. et Galat. 1. 18. puta anno Christi 39. Secunda post 11. annos, puta anno Christi 51. tunc enim ob questionem legalium adiit Apostolos, interfuitque Concilio Ierosolymitano, Act. cap. 15. Tertia est hic. Quartam audiemus c. 21. 17. Porro Pau-

Paulus
quater
iusti Iero-
solymon.

lus, salutans Ecclesiam, in primis salutavit B. Virginem A Deiparum, Ecclesiae matrem et principem, consilia sua cum ea communicans, eamque vicissim in dubiis consulens, ac poscens cius opem et processus apud filium in tantis suis laboribus, difficultatibus et persecutionibus, uti par est credere. Vide dicta cap. 1. 44. et cap. 20. 22.

ET DESCENDIT ANTIOPHIA.) Pisidie, utpote vicinam Cesareae Cappadocie, auit Beda et auctores prioris sententiae iam citati, qui per Cesaream accepérunt eam quæ est Cappadocie. At vero Chrysost. Baron. et alii passim accipiunt Antiochiam Syriæ. Hac enim absolute vocatur Antiochia, utpote caput Syriæ; reliqua vero cum addito, ut Antiochia Pisidia. Amabat Paulus, inquit Chrysostom. Antiochiam, utpote ubi creatus erat Apostolus Gentium, imo ubi primum iis prædicaratur tanto fructu, ut ibi primum discipuli cognominati sint Christiani.

Vers. 25.

PERAMBULANS EX ORDINE GALATICAM REGIONEM ET PHRYGIAM.) Vide Apostolum instar fulguris celerrime per Asiae regiones discurserent. Vers. 8. Chrysost. hom. 8. de laudibus S. Pauli: *Sol quidam, ait, est hominibus Paulus, qui totum prouersus orbem fulgentibus lingua sua radius illuminavit, quicque universas circumneundo gentes, cursum omnino solis imitatus est, ac mundi regiones omnes quasi tibero a corpore animo pervolavit; et hoc cum amara ei vulnera cerebri obvirent: ac mox confert et præfert cum Patriarchis, Prophetis, Angelis et Archangelis. Porro Galatæ Paulum quasi angelum de celo lapsum suscepérunt, uti testatur Paulus ad eosdem scribens cap. 4. 14.*

Vers. 24.

Apollo
q̄is?

APOLLO.) Quidam apud OEcum. censem hunc esse Appellem, Pauli discipulum et ab eo creatum. Episcopum Corinthi, de quo idem scribit ad Roman. 16. v. 10. *Salutate Apellen probum in Domino.* Verum alii passim distinguunt Apollo ab Apelle. Hic est Apollo de quo Apostolus ait: *Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit.* 1. Cor. 3.6. Adscriptus est Sanctis in Martyrol. die 22. Aprilis. Porro Apollo Græc. Απόλλων, est nomen indeclinabile, ac proprie diversum ab Apolline Gentium deo.

VIR ELOQUENS.) Αργος. Vatabl. verit. eruditus; alii, prudens; alii, discretus; alii, historiz et antiquitatis peritus. Hæc enim omnia significat Αργος.

POTENS IN SCRIPTURIS.) Puta versatus et efficax in iis citandis, explicandis, urgendas ad revincendos adversarios. Putant aliqui quod Apollo Alexandria (erat enim ipse Alexandrinus) in schola S. Marci inter Esoeos eruditus fuerit, et exercitatus in sacris Litteris. Verum obstat id quod sequitur: *Sciens tantum baptisma Joannis.* Vatabl. verit: *Hic erat doctissimus librorum veteris Testamenti.* Unde Apollo idem est quod vibrans radios, ait Pagnin. in Interpr. nom. Hebr. aut perdens et exterminans, ut sit idem quod Apollyon Apoc. 9. 11. Nam sua doctrina vehementer Iudeos revinebat v. 28. et Iudaismum exterminabat.

Vers. 25. **HIC ERAT EDOCTUS.**) Κατηχευεσθος, id est, catechizatus, institutus ut catechumenus, initiatus, doctus primordia fidei Christianæ; nam nequum erat baptizatus baptismu Christi, sed tantum Ioannis Baptista, ut sequitur, ac proinde nequum erat Christianus.

FERVENS SPIRITU.) Unde videtur, quod ante baptismum per actum contritionis et charitatis fuerit justificatus: ita Chrysost.

DOCEBAT EA QUAÆ SUNT IESU.) Scilicet Iesum crucifixum esse Messiam, sive Christum a Prophetis promissum, ex illis ipsis ostendebat.

A **SCIENS TANTUM BAPTISMA JOANNIS.**) Cuius professio et quasi forma erat, ut crederent iu venturum Iesum, de quo cap. 19. v. 1. et 4. Forte olim baptismo Joannis erat baptizatus, in coequo audierat Iesum esse Christum: ac deinde rarius viderat vel audiuerat Christiaos, ut baptismum Christi, aliqua eius mysteria ignoraret: unde ea didicit ab Aquila, moxque Christi baptismum suscepit.

HIC ERGO COEPIT FIDUCIALITER AGERE IN SYNAGOGA.) vers. 26. q. d. Libere et intrepide coepit Iudeis prædicare Iesum Christum.

ASSUMPSERUNT EUM.) In domum suam plenius in Christiana fide erudiendum. Notat Chrysost. laudatatem since ram fidem et charitatem Aquile et Priscille, utpote qui non suam, sed Christi gloriam quæsierunt, ideoque Apollo instruxerunt, ut ille eloquens et potens in Scripturis, melius et efficacius prediceret Christum. *Sicut, in Charitas* *quit Chrysost. in cithara varias quidem habes voces, unam* *est cithara.* *autem harmoniam; et unus musicus est qui citharam in manu sumit: sic hoc in loco cithara quidem est charitas ipsa; voces, loquentes verba que ad charitatem conciliandam pertinent; omnes in unam suavem conspirant consoniam. Musicus vero est charitatis vis, illa dulcem melodiam pulsando assert. Hæc melodia et Deum et angelos laetificat. Hec totum in cato spectaculum excitat: hic et dæmonum furorem compescit, et affectionum demulcit impetus, imo eis silentium indicat: sicut musico choro personante, omnes auditores, quantumvis garruli et turbidi, silent et auscultant. Nihil sic facit amicum, ut anima gratitudini studiosa, os bene loqui solens, anima sine fastu, contemptus vanæ glorie, contemplus honoris.*

B ET DILIGENTIS EXPOSUERUNT EI VIAM DOMINI.) Puta institutum Christianismi a Deo sanctum. Nota hic humilitatem et docilitatem Apollo, qui vir eloquens potenter in Scripturis, erudiri se sinit ab Aquila et Priscilla. Cicero in Catone Maiore laudat hanc Solonis sententiam: *Quotidie addiscens plurima, sio senex.* Tale est et illud Salvii Juliani Jurisconsulti: *Etsi alterum pedem in sepulcro haberem, adhuc addiscere vellem.* Diogenes Cynicus ab Anthistene baculo repulsus: *Cæde, ait, si vis, at nullum invenies baculum tam durum quo me abs te abigas, dum aliquid dixeris:* ita Laertius lib. 6. cap. 2. Zeno oraculum consulens, *quo pacto optime vitam institueret,* adivit: *Si mortuus concolor feret.* Ille sentiens se vocari ad veterum lectionem, contulit se ad philosophiam: nam studium ac virtus parsimonia maciem, et pallorem homini conciliat: ita Laertius libr. 7. cap. 1. Ita S. Hieronymus natu grandior adiit Constantinopolim, ut S. Gregorium Nazianz. audiret, eoque praæceptore sepe gloriarunt. Ita S. Augustinus, sua dubia in Scripturis proposuit S. Hieronymus ut ab eo doceretur. Idem fecit S. Damasus Pontifex.

C EXHORTATI FRATRES.) Ηρωθεταύρου. Syrus, prævenientem eum fratres, exhortando scilicet eum, ut pergeret in Achaiam, puta Corinthum, ac fideles sua sapientia et慷慨 in fide et pietate confirmaret. Noster recte verit. exhortari: nam λογος προσβιτικος vocatur oratio exhortatoria.

CONTULIT MULTUM HIS QUI CREDIDERANT.) Græca ad-dunt, δια τις χρηπτος, id est, per gratiam verbi, spiritus ac fervoris sibi a Deo aspiratae.

VEHEMENTER.) Εὐτονος, id est, acriter, magna conten-tione, nervose et efficaciter.

ESSE CHRISTUM IESUM.) Quod Iesus esset Christus. Est anastrophe.

C A P U T D E C I M U M N O N U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

Paulus redit Ephesum: ibi duodecim circiter discipulos Ioannis baptizat et confirmat. Secundo, vers. 7. in synagoga tres menses, mox in schola tyranni per biennium praedicat, et dicta sua miraculis confirmat, adeo ut solis sudariis suis agros sanet, et dæmones pellat; quod dum imitari tentant Iudei Sceræ filii, invaduntur a dæmonie: quare multi magiam damnant, et magicos libros comburunt. Tertio, vers. 24. Demetrius argentarius Dianaë tumultum concitat contra Paulum, quem sedat Scriba.

1. **F**ACTUM est autem, cum Apollo esset Corinthi, ut Paulus peragratis superioribus partibus veniret Ephesum, et inveniret quosdam discipulos: 2. Dixitque ad eos: Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est, audimus. 3. Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Ioannis baptismo. 4. Dicit autem Paulus: Ioannes baptizavit baptismō pénitentiae populum, dicens: In eum qui venturus esset post ipsum, ut crederent, hoc est in Iesum. 5. His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Iesu. 6. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos, et loquebantur linguis, et prophetabant. 7. Erant autem omnes vii fere duodecim. 8. Introgressus autem synagogam, cum fiducia loquebatur per tres menses, disputans et soadens de regno Dei. 9. Cum autem quidam induarentur, et non crederent, maledictives viam Domini coram multitudine, discedens ab eis, segregavit discipulos, quotidie disputans in schola tyranni eiusdem. 10. Hoc autem factum est per biennium, ita ut omnes qui habitabant in Asia audirent verbum Domini, Iudei atque gentiles. 11. Virtutesque non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli: 12. Ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore eius sudaria, et semicinctia, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur. 13. Tentaverunt autem quidam et de circumventibus Iudeis exorcistis, invocare super eos qui habebant spiritus malos, nomen Domini Iesu, dicentes: Adiuro vos per Iesum, quem Paulus praedicat. 14. Erant autem quidam Iudei Sceræ principis sacerdotum septem filii, qui hoc faciebant. 15. Respondens autem spiritus nequam dixit eis: Iesum novi, et Paulum scio: vos autem qui estis? 16. Et insiliens in eos homo, in quo erat dæmonium pessimum, et dominatus amborum, invaluit contra eos, ita ut nudi et vulnerati effugerent de domo illa. 17. Hoc autem notum factum est omnibus Iudeis, atque gentilibus, qui habitabant Ephesi: et cecidit timor super omnes illos, et magnificabatur nomen Domini Iesu. 18. Multique credentium veniebant, confitentes et annuntiantes actus suos. 19. Multi autem ex eis, qui fuerant curiosi sectati, contulerunt libros, et combusserunt coram omnibus: et computatis pretiis illorum, invenerunt pecuniam denariorum quinquaginta millionum. 20. Ita fortiter erescerat verbum Dei, et confirmabatur. 21. His autem explicitis, proposuit Paulus in Spiritu, transita Macedonia et Achaia, ire Ierosolymam, dicens: Quoniam postquam fui ero ibi, oportet me et Romanum videre. 22. Mittens autem in Macedonium duos ex ministrantibus sibi, Timotheum et Erastum, ipse remansit ad tempus in Asia. 23. Facta est autem illo tempore turbatio non minima de via Domini. 24. Demetrius enim quidam nomine, argentarius, faciens ædes argenteas Diana, præstebat artificibus non modicum questum: 25. Quos convocans, et eos qui huiusmodi erant opifices, dixit: Viri, scitis quia de hoc artificio est nobis acquisitionis: 26. Et videtis, et auditis, quia non solum Ephesi, sed pene totius Asie, Paulus hic sudens avertit multam turbam, dicens: Quoniam non sunt dii, qui manibus sunt. 27. Non solum autem haec pericitabitur nobis pars in redargitionem venire, sed et magna Diana templum in nihilum reputabitur, sed et destrui incipiet maiestas eius quam tota Asia, et orbis colit. 28. His auditis, repleti sunt ira, et exclamaverunt, dicentes: Magna Diana Ephesiorum. 29. Et impleta est civitas confusione, et impetu fecerunt uno animo in theatrum, rapto Gaio et Aristarcho Macedonibus, comitibus Pauli. 30. Paulus autem volente intrare in populum, non permisérunt discipuli. 31. Quidam autem et de Asia principibus, qui erant amici eius, miserunt ad eum rogantes ne se daret in Theatrum: 32. Alii autem alii clamabant. Erat enim ecclesia confusa: et plures nosciebant quia ex causa convenienter. 33. De turba autem detraxerunt Alexandrum, propellentibus eum Iudeis. Alexander autem manu silentio postulato, volebat reddere rationem populo. 34. Quem ut congoverunt Iudeum esse, vox facta una est omnium, quasi per horas duas clamantium: Magna Diana Ephesiorum. 35. Et cum sedasset scriba turbas, dixit: Viri Ephesii, quis enim est hominum qui nesciat Ephesiorum civitatem cultricem esse magnæ Dianae, Iovisque prolixi? 36. Cum ergo his contradici non possit, oportet vos sedatos esse, et nihil temere agere. 37. Addixistis enim homines istos, neque sacrilegos, neque blasphemantes deum vestram. 38. Quod si Demetrius, et qui cum eo sunt artifices, habent adversus aliquem causam, conventus forenses aguntur, et proconsules sunt, accusent invicem. 39. Si quid autem alterius rei queritis, in legitima ecclesia poterit absolviri. 40. Nam et periclitamur argoi seditionis hodiernæ: cum nullus obnoxius sit (de quo possimus reddere rationem) concursus istius. Et cum haec dixisset, dimisit ecclesiam.

Vers. 1. **P**ERAGRATIS SUPERIORIBUS PARTIBUS.) Galatia et Phrygia, postquam Ierosolymis redisset Antiochiam, de quo cap. preecd. v. 23.

QUOSDAM DISCIPULOS.) Opinatur Caietan, hosco fuisse conversos, et baptizatos baptismō Ioannis ab Apollo. Hic enim ante Paulum fuerat Ephesi, solumque sciebat baptismū Ioannis, cap. preecd. v. 21. et 25. Sed obstat, quod Ephesi Apollo instrutus fuerit plenius de Christo, et Christi baptismō ab Aquila cap. 18. v. 26. quare si hi fuissent eius discipuli, utique ipse eos plenius de Christo iustru-

Axisset, et baptismō Christi baptizari curassem. Adde, baptismū Ioannis durasse tantum usque ad Christum: ad illum enim duebat, et tendebat, ideoque a solo Ioanne collatus est, non a discipulis, vel posteris eius, ut docet S. Augst. tract. 5. in Ioannem, et S. Cyrill. in Ioann. lib. 2. cap. 57. et sat colligitur Ioan. 1. 33. et c. 3. 23. Dico ergo, hos ante annos viginti, ab ipso Ioanne Baptista fuisse baptizatos in Iudea. Dum enim ex Asia Ierosolymam de more ad diem festum ascendissent, audiens prædicationem Ioannis, eius baptismū suscepserunt, ab

eoque didicerunt, credendum esse in Christum mox venturum, mox in Asianum donum redentes, nihil amplius de rebus in Iudea a Ioanne et Christo gestis audierant: quare ea hic audiunt a Paulo: ita Chrys. et alii mox citandri.

Vers. 2. Si SPIRITUM SANCTUM ACCEPISIST.) q. d. Estisne confirmati Sacramento Confirmationis? in eum enim primitus visibiliter dabatur Spiritus saucus, uti dixi cap. 8. Quia enim dicebant se esse discipulos Christi ad quem missi erant a Ioanne, putabat Paulus eos baptizatos esse baptismum Christi; sed dubitabat an essent confirmati, eo quod Ephesi nullus fuisse Episcopus, cuius solius est conferre Sacramentum Confirmationis. Unde addit:

CREDENTES.) Gr. πιστεύωντες, id est postquam credidistis, et consequenter baptizati estis: ita Pagnin. Tigur. et alii.

Sed neque si SPIRITUS SANTUS EST, AUDIVIMUS.) Hinc patet baptismum Ioannis diversum fuisse a baptismu Christi, ut contra Calvinum et bæreticos definit Council. Trident. sess. 7. cap. 1. de baptism. Baptismus enim Christi confertur invocatione SS. Trinitatis, dicendo: *Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti.* Ioannis vero in nomine Christi venturi dumtaxat, ut patebit vers. 4. ideoque hi non audierant nomen Spiritus sancti. Vide Bellarm. tract. de baptism. cap. 19. et 21. Perperam ergo S. Cyprian. epistol. 73. ad Iubaianum, ex horum rebaptizatione sunpsit argumentum de rebaptizandis hereticis: quem errorem *passionis falso purgavit*, ait S. August. epist. 48. Peius singunt Centuriatores lib. 2. cap. 4. tit. de baptism. et Kemnitius in Exam. Coneil. Trident. cap. de baptism. Ioannem Baptistam baptizasse in nomine SS. Trinitatis: hos vero non receperisse verum Ioannis baptismus, sed mutuum et vitiatum. Nam ipsi diserte asserunt se baptizatos baptismus Ioannis, nec Paulus de eius veritate dubitat, quia potius verum fuisse presupponit: sed addit Ioannis baptismum fuisse tantum symbolum penitentiae, ideoque insufficientem ad remissionem peccatorum: eam enim solum prestare Christum in suo baptism.

In quo.) Ei; τι, id est, in quo, scilicet baptis- mate; respondent enim, *In Ioannis baptisme;* sæpe enim εις sumitur pro τι. Alioqui proprie in quid, id est, in quem, puta cuius nomine invocato, baptizati estis? Imperite et inepite Beza et Bucerus hic, baptismum interpretantur doctrinam Ioannis a baptismu seclusam, q. d. In quo baptizati estis, id est, cuius doctrinam edociti estis, a quo instituti estis? Respondent illi, *In Ioannis baptisme,* id est, in Ioannis schola et disciplina eruditum sumus, non tamen ab eo baptizati. Id faciunt, quia censent baptismum Ioannis fuisse eundem cum baptismu Christi. Ne ergo Paulum, qui eos baptizari curavit baptismu Christi, faciunt Anabaptistam, dicunt eos non fuisse baptizatos baptismu Ioannis, sive Christi, ut ipsi opinantur. Ubi vide quis spiritus agat hereticos, videlicet invidi Luciferi, qui eos excœat et in vertiginem agit. Ut enim Christum, eiusdem Sacramenta extenuit, confundunt ea cum veteribus et S. Ioannis, imo hæc illis adequatent et identificant.

Verum nusquam in Script. vel Patribus doctrina vocatur *baptismus*: aliud enim est docere, aliud baptizare. Quis unquam baptizari baptismu, censuit idem esse quod doceri doctrinam? Secundo, proprie hic baptismum accipi, patet ex sequentibus: *Dixit autem Paulus: Ioannes baptizavit baptismu penitentie populum.* Bursum: *His auditis baptizati sunt in nomine Domini Iesu;* ubi clarum est proprie baptismus accipi pro ablatione sacramentali, non pro doctrina. Ergo et paulo ante, cum ait eos baptizatos baptismu Ioannis, proprie baptismum accipit. Opponit enim baptismus Christi baptismu Ioannis, et baptizatos baptismu Ioannis iubet baptizari baptismu Christi. Ergo clarum est, baptismum Ioannis fuisse aliud a baptismu Christi, coque longe inferiorem, nisi Paulum velimus facere Anabaptistam. Tertio, ita docent et explicant S. Chrysost. hic, S. Augustin. lib. de Unico baptismu cap. 7. S. Hieron. in cap. 2. Iocelis, Tertullianus libr. de Baptismo cap. 10. Orig. tom. 8. in Ioannem, et alii passim. Quar-

A to, quia Graece est μη, quod expressam, vel tacitam exigit antithesis. Unde post se poscit ἡ, q. d. Ioannes quidem baptizavit baptismu penitentie, Christus vero baptizat baptismu remissionis peccatorum, iustitiae et salutis. Perperam enim Beza το μη refert ad ἡ, quod habetur v. 5. in Greco, ubi dicitur, παρεπειται ἡ, id est, audientes vero baptizati sunt. Nam Pauli oratio imperfecta expleri nequit per historiam rei gestæ per alios, puta baptizatos, sed eiusdem Pauli oratione facilia suppliri debet: alioquin dicendum est το μη esse encliticum, et redundare, uti redundat cap. 1. 1. et alibi. Vide Bellarm. de baptismu c. 22. ubi alia aliorum effugia confutat.

IOANNES BAPTIZAVIT BAPTISMU PENITENTIE.) Id est, vers. 4. baptismu, qui erat symbolum, excitatio et protestatio penitentie, ad remissionem peccatorum baptismu Christi recipiendum. Vide dicta cap. 1. 5. Hinc sequitur, infantes et pueri rationis et penitentie impotes non fuisse baptizatos baptismu Ioannis, sed solos adultos, utpote rationis et penitentie capaces: ita Suarez et alii passim. Secus est de baptismu Christi, qui confertur parvulis ad remissionem peccati originalis.

DICENS: IN EUAM QUI VENTURUS ESSET POST IPSUM, UT FORMA CREDERENT.) Hinc colligunt S. Hieron. in Iocelis cap. 2. baptismu D. Thom. Magister Sentent. Bonavent. Palacius et alii in Ioannis 4. dist. 2. haue fuisse formulam baptismi Ioannis: *Ego te baptizo, in eum qui venturus est ut credas, hoc est, in Iesum Christum, quem vobis mox ostendam.* Christum verum baptizans dixit: *Ego te baptizo, in nomine tuo, qui venturus es,* ait Palacius. Ubi adverte, haec formulam esse exhortatoriam, ideoque non proprie fuisse formam Sacramenti (hoc enim est proprium Sacramentum legis novæ, quæ quia perfecta sunt, coalescent ex materia et forma) sed instar formæ. Erat enim proprie exhortatio ad penitentiam et fidem in Christum. Ita docet Durandus, Gabriel, Solus, et ex iis Franc. Suarez 3. part. quæst. 38. disput. 23. sectione 1. Nota, το qui venturus est, est periphrasis Messiae sive Christi, ut dixi Genes. 49. 12. Unde Graeca et Syra addunt: *Hoc est, in Iesum Christum.*

HIS AUDITI BAPTIZATI SUNT.) Beza contendit haec esse verba non Lucæ, sed Pauli: eius enim narrationem cœptam v. præced. hic expleri, q. d. Paulus: Multi et populo auditus verbis Ioannis, ab eo baptizati sunt in nomine Christi. Verum hæc esse verba non Pauli, sed Lucæ, plane exposcit tota rei gesta series, quæ historicæ est narratio, quod scilicet hi duodecim Ephesii baptizati baptismu Ioannis, audientes a Paulo baptismum Ioannis esse insufficientem, et complendum per baptismum Christi, eodem mox baptizati sunt. Idem evincunt sequentia v. 6. *Et cum imposuisset illis manus, veritatem Spiritus sanctus super eos,* q. d. Baptizati sunt, et mox a Paulo confirmati receperunt Spiritum sanctum: alioquin enim nulla erit horum versusum connexio, sed erunt scopæ dissolubile, et arena sine calce, ut dicebat Caius Imp. de scriptis et sententias Seneca, teste Lipsio in eius præcenio.

ET CUM IMPOSUSET ILLIS MANUS, impertiendo eis Sacramentum Confirmationis, **VENIT,** in visibili ignis, vel linguarum specie, **SPIRITUS SANCTUS SUPER EOS.** Unde et **LOQUEBANTUR LINGUIS, ET PROPHETABANT.**) Vel proprie futura prædicendo, vel in proprie celebrando magnalia Dei. Hi enim erant effectus Sacramenti Confirmationis, non Baptismi, uti ostendit cap. 2. 4. et cap. 8. 17.

DE REGNO DEI.) Puta de regno cælorum, deque modis et viis quibus ad illud tendere debemus, ut dixi c. 1. 3. nimirum per fidem, obedientiam et cultum Christi crucifixi.

CUM AUTEM QUIDAM IUDÆI (erant enim et synagoga, in qua prædicabat Paulus), **NON CREDERENT.**) Syrus, exca- vers. 9. derent.

MALEDICENTES VIAM DOMINI.) Conviantes institutum Christianismi, Christumque crucifixum blasphemantes. Hinc discimus, ait Chrysost. quod non debemus nos immiscere maledicentibus, sed ab eis discedere. Cum maledicatur, non maledixit etiam ipse, sed potius quotidie disputabat; et ob hanc causam polissimum sibi familiares facie-

bat, quod quamvis male audiret, non tamen recederet, ne que resiliere.

Tyrannus *DISPUTANS IN SCHOLA TYRANNI CUIUSDAM.*) Syrus, Diophys. Arias et Mariana censent, *Tyrannus esse nomen proprium viri sive appellatum; immo Arias ceus est nomen Tyranni mutatis punctis idem esse quod Tyri, vel Turni. Sic Tyrannus dictus est Grammaticus ille, quem laudat Strabo lib. 13. Forte hic est illi Tyrannus Sophista, quem scribit Suidas libros decem edidisse de Statu et divisione orationis: ita Baron. Alii *tyranni* nomen accipiunt ut appellatum, pro principe, priuate aut viro potente: unde et in Romanis Bibliis scribitur per *l* minusculum: ita Lyranus, Caetanus, Valabius, Gagneius et alii; quasi studio hunc locum viri potenter elegerit Paulus, ut si eum sua potentia contra Iudaorum audaciam tueretur; unde et biennium ibidem residet et docuit. Forte erat ex stirpe Androchii, quem Strabo lib. 14. asserit fuisse Codri, Athenarum regis filium, Ephesumque condidisse, eamque fecisse regiam locum, additio: *Etiamnum omnes ex hoc genere reges vocantur, et quibusdam regiis fruuntur honoribus, ut qui primo loco sedent in certaminibus et spectaculis, purpuram habeant, scipionem quoque pro sceptro. Tuue schola pro aula, vel porticu, in quam otii causa hic tyrannus, id est, vir potens, secedere solebat, accepi debet: χρῖτων enim idem est quod otior, requiesco, senior, immoratur: unde χρῖτος est otium, vacatio, cessatio, mora, recessus: inde ludus litterarius vocatur schola, eo quod littera otium posseant. Studiosi enim et scholares, ceteris rebus omissis, toti debent vacare liberalibus studiis. Vide Brissonium lib. 17. de Verborum significacione.**

Vers. 10. *HOC AUTEM FACTUM EST PER BIENNIA.*) Adde tres menses, quos Paulus predicando exigit in synagoga, v. 7. habebis duos annos expletos et tertium inchoatum per tres menses. Unde cap. 20. 31. ait Paulus, se Ephesi tres annos resedisse, scilicet incomplete, quia tertium dumtaxat inchoavit. Porro Paulus venit Ephesum anno Christi 35. Claudio 13. inde recessit anno Christi 37. Neronis 1. post Pentecosten. Hoc enim scribit Corinthiis epist. 1. cap. 16. C 8. *Permanebo, inquit, Ephesi usque ad Pentecosten.* Ita Baron, qui et recte advertit Paulum hoc biennio non semper hasisse Ephesi, sed et excusuisse ad alias Asiae civitates, iis evangelizando. Causa, cur tamdiu Ephesi haeserit Paulus, fuit civilitatis frequenter, idololatria, philosophia, magia. Erat enim Ephesus Asiae metropolis, in eaque Dieua templum celebrerrimum: hanc ergo idololatria arcem expugnandam suscepit Paulus, ut ea subacta, facile reliqua omnia expugnet. Ephesi enim scholam magiae instituit sub hoc tempore Apollonius Tyaneus impostor, Christi Paulique hostis. Hanc causam dat Paulus Epheso scribens ad Corinth. epist. 1. cap. 16. 8. *Permanebo, inquit, Ephesi. Ostium enim mihi apertum est magnum et evidens, et adversarii multi.* Hac etiam de causa scribens postea ad Ephesios, stylum attollit, profunde loquitur, sublimia speculator, ut ostendat se profunditate sapientiae non cedere, sed superare magos et philosophos, ut dixi Proemio in epistolam ad Ephesios. Quocirca Haymo ibidem: *Sicut cor, inquit, in medio ventris, ita ista in medio corpore epistolarum constitut.*

OMNES.) Plerique omnes, plurimi.

In ASIA.) Minore: undequea equum ex Asia hac conflubant Ephesum, tum ob urbis, tum ob templi Diana celebritatem. Hinc recte docet Baron. anno Christi 97. Ephesinam Ecclesiam primitus non a S. Ioanne, dum is cum ceteris fidelibus iussus abire Ierosolymis, una cum Dei genitrice venit Ephesum, sed a Paulo fuisse fundatam; hoc enim moris sibi fuisse scribit Paulus Rom. 15. v. 20. Uode et S. Ignatius scribens ad Ephesios, Paulum Ioannem in adificatione Ephesinæ Ecclesie præponit. Et Epiph. heres. 31. ait S. Ioannem in senectute curasse Asianam Ecclesiam: ergo post Paulum.

Vers. 11. *VIRTUTESQUE NON QUASLIBET.*) Non vulgares, sed maximas, ait Syrus, puta miracula grandia.

Vers. 12. *SEMICINCTIA*) Quidam putant esse idem cum sudariis,

A aut eorum speciem; unde ait Lucas, *sudaria vel semicinctia.* Semicinctia vero strophiola, qua nos *sudaria* vocamus, quod iis sudorem abstergamus. Alii *semicinctum* interpretantur velamen ligneum, vel pelliceum, quo opifices pectus et femora praecingunt, ne operando vestes commaculent; erat enim Paulus opifex et scenopagus. Dicuntur *semicinctia*, quia non totum corpus, sed dimidium cingunt et velant: ita Salmeron et Lorinius. Denique apposite per *semicinctia* accipies breviora vel arctiora cingula, aut zone sive cingulata partes, q. d. *semizona*, *semicingula*. Unde Isidorus lib. 19. *Cinctus, ait, est lata zona, et minus lata semicinctum, et utrisque minima cingulum.* Sie Nicæphorus Episcopus Constantiopol. inter alias vestes sacerdotales, quas mittit Leon III Pontifici, nominat *semicinctia*, id est, cingula, *auro variegata*, uti patet in Actis Concilii Ephesini cap. 22. Et Petronius, dum quendam se suspendere parantem describit, asserit eum ad hoc parasse *semicinctia*, id est, cingula. Quocirca *Martialis* in *Apophoreto B 153.* cuius titulus est *semicinctum*, ita describit:

Det tunicae locuples, ego te praecingere possum.

Esem si dives, munus utrumque darem.

Hæc et plura Sanchez. Accedit Nicæphor. lib. 2. cap. 21. qui *semicinctum* interpretatur fascias tenues. Nota. In textu Graeco sunt Latinae voces, *sudaria* et *semicinctia*, quia multæ similes ex lingua Romana (utpote dominantibus in Graeciæ Romani) Græcam Apostolorum relate transierant, ut *libertini*, Actor. 6. *Praetorium*, Matth. 27. *Castodia*, ibidem. *Niger, Euroaquilo, centurio, titulus, Ioan. 19. Denarius, quadrans, legio, spiculator, linteum, colonia, flagellum*, Ioan. 2. *Membrana, census, Matth. 17. Perperam, 1. Cor. 13. Artemon, sicarii*, Act. 22. ita Mariana.